
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

Rondônia, quarta-feira, 16 de março de 2016 - Correio Popular
CLASSIFICADOS Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.6

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2016

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, 
através do Pregoeiro, nomeado pelo portaria nº 
1445/GP/2016, torna público aos interessados 
e a quem possa interessar que será realizada a 
Licitação na modalidade de Pregão, tipo Menor 
Preço Por Item, nos termos da Lei nº 10.520/02, 
aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, 
com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 
44, 45 e 46 da Lei Complementar nº 123/2006 
e Lei Complementar 147/2014 Decreto Mu-
nicipal nº: 1604/2006, Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (CARGA 
DE GÁS DE COZINHA GLP 13 KG), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCO-
LAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CULTURA E ESPORTES, MANUTENÇÃO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL, valor estimado 
R$ 9.799,50(nove mil, setecentos e noventa e 
nove reais e cinquenta centavos), conforme es-
pecificações constantes no Termo de Referência, 
que integra este Edital, conforme Processo Ad-
ministrativo sob o nº. 93/2016. Data para entrega 
do Credenciamento, dos envelopes de proposta 
de preços e documentos de habilitação e início da 
sessão pública: a partir das 11:00 horas do dia 
30 de março de 2016. Informações Complemen-
tares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos 
interessados na Sala da CPL – Comissão Perma-
nente de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Vale do Anari - RO, sito à Av. Capitão Silvio de 
Farias nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, 
exceto feriados, em horário de expediente das 
07h30min às 13h30min, encaminhamentos de 
pedidos da cópia de Edital através do endereço 
eletrônico cpl@valedoanari.ro.gov.br e edital 
disponível no site www.valedoanari.ro.gov.br na 
aba licitações, para maiores informações através 
do telefone (69) 3525-1018 ou (69) 3525-1058. 

Vale do Anari/RO, 15 de março de 2016
_______________________________
Sergio Henrique Santuzzi Zuccolotto

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2016

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, 
através do Pregoeiro, nomeado pelo portaria nº 
1445/GP/2016, torna público aos interessados 
e a quem possa interessar que será realizada 
a Licitação na modalidade de Pregão, tipo 
Menor Preço Por Item, nos termos da Lei nº 
10.520/02, aplicando-se subsidiariamente a 
Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores 
e os artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Com-
plementar nº 123/2006 e Lei Complementar 
147/2014 Decreto Municipal nº: 1604/2006, 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
MATERIAIS DE LIMPEZA) PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA MUNICI-
PAL DE AÇÃO SOCIAL., valor estimado R$ 
74.594,32(setenta e quatro mil, quinhentos e 
noventa e quatro reais e trinta e dois centavos), 
conforme especificações constantes no Termo 
de Referência, que integra este Edital, conforme 
Processo Administrativo sob o nº. 94126/2016. 
Data para entrega do Credenciamento, dos 
envelopes de proposta de preços e documentos 
de habilitação e início da sessão pública: a 
partir das 08:30 horas do dia 31 de março de 
2016. Informações Complementares: O Edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados 
na Sala da CPL – Comissão Permanente de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do 
Anari - RO, sito à Av. Capitão Silvio de Farias 
nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, 
exceto feriados, em horário de expediente das 
07h30min às 13h30min, encaminhamentos de 
pedidos da cópia de Edital através do endereço 
eletrônico cpl@valedoanari.ro.gov.br e edital 
disponível no site www.valedoanari.ro.gov.br na 
aba licitações, para maiores informações através 
do telefone (69) 3525-1018 ou (69) 3525-1058. 

Vale do Anari/RO, 15 de março de 2016
_______________________________
Sergio Henrique Santuzzi Zuccolotto

Pregoeiro Interino

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA
O Sr. Edson de Souza, residente a domici-

liado na RO-135, Lote 130 E – Gleba G, Setor 
5, município de Ji-Paraná. Inscrito no CPF: nº 
842.898.212-34, torna público que requereu ao 
COREM/SEDAM em 15 de março de 2016, 
o Pedido de OUTORGA DE ÁGUA, para a 
atividade de Piscicultura Familiar.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente Termo de Homologação, Eu, 
VALDIR MENDES DE CASTRO, Prefeito 
Municipal de Teixeirópolis RO, à vista a ADJU-
DICAÇÃO, no processo n.º GI-139/2016 e GI-
140/2016, e principalmente a licitação realizada 
através da Modalidade Pregão Eletrônico n.º 
027/CPL/2016. Com o objetivo de CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS (LIMPEZA PERIÓDICA DE SUC-
ÇÃO DE DEJETOS DAS FOSSAS SÉPTICAS 
DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL). 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SEMECT. Vem HOMOLOGAR a favor da(s) 
empresa(s):

EMPRESA: R.S.C. FIGUEREDO-ME, vence-
dora do ITEM 01. Perfazendo um valor de R$ 
13.132,00 (Treze mil cento e trinta e dois reais);

Publique-se o presente.

Teixeirópolis – RO, 14 de Março de 2016.

VALDIR MENDES DE CASTRO
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2/2016 – 
REGISTRO DE PREÇOS – EXCLUSIVO 

PARA ME E EQUIPARADAS

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, 
RO, por intermédio do seu Pregoeiro nomeado 
pela Portaria nº 317/2015, torna público que 
encontra-se instaurada  Licitação na modalidade 
Pregão em sua forma Eletrônica nº 2/2016, no 
Sistema de Registro de Preços, tendo como 
objeto: AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTE, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED.  O Valor Estimado para 
este objeto é de R$ 31.316,50 (trinta e um mil, 
trezentos e dezesseis reais e cinquenta centavos). 
A Licitação será na modalidade PREGÃO em 
sua forma Eletrônica com o Nº 2/2016, tipo 
Menor Preço por item, Exclusivo para MEI, ME 
e EPP, nos termos da Lei nº10.520/02, Decreto 
Municipal nº 142/GP/2014 e, aplicando-se sub-
sidiariamente a Lei nº 8.666/93, Decreto Federal 
7.892/2013 e Lei Complementar nº 123/2006. 

Início da sessão de disputa: 30/03/2016 às 09h 
Horário de Brasília. Local: www.cidadecom-
pras.com.br. Informações Complementares: O 
Edital encontra-se a disposição dos interessados 
no site supracitado, no site oficial da Prefeitura 
www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparên-
cia Municipal” e na Sala de Licitações da Prefei-
tura do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, 
RO, Rua Riachuelo 3284, centro, de segunda 
à sexta-feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h30min às 13h30min. Outras 
informações pelo telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 
15 de março de 2016.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.317/2015

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº: 4/2016 – REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, 
RO, por intermédio do seu Pregoeiro nomeado 
pela Portaria nº 317/2015, torna público que 
encontra-se instaurada  Licitação na modalidade 
Pregão em sua forma Presencial nº 4/2016, no 
Sistema de Registro de Preços, tendo como 
objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTEN-
SÍLIOS DE COPA E COZINHA, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de SAÚDE 
- SEMUSA.  O Valor Estimado para este objeto 
é de R$ 368.234,26 (trezentos e sessenta e oito 
mil, duzentos e trinta e quatro reais e vinte e seis 
centavos). A Licitação será na modalidade PRE-
GÃO em sua forma Presencial com o Nº 4/2016, 
tipo Menor Preço por item, nos termos da Lei 
nº10.520/02, e, aplicando-se subsidiariamente a 
Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal 44/2006 e 
Lei Complementar nº 123/2006. 

Início da sessão de disputa: 31/03/2016 às 
09h00min Horário local. Local onde será reali-
zado o certame: A sessão de abertura ocorrerá na 
sede da Prefeitura de Nova Brasilândia D’Oeste 
– RO, situada na Rua Riachuelo, 3284 – setor 
14. Informações Complementares: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados no 
site oficial da Prefeitura www.novabrasilandia.
ro.gov.br – “Transparência Municipal” e na Sala 
de Licitações da Prefeitura do Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste, RO, Rua Riachuelo 
3284, centro, de segunda à sexta-feira, exceto fe-
riados, em horário de expediente das 07h30min 
às 13h30min. Outras informações pelo telefone 
(69) 3418-2239.

Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 
15 de março de 2016.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.317/2015PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 3/2016

 EXCLUSIVO PARA ME E EQUIPARADAS

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, 
RO, por intermédio do seu Pregoeiro nomeado 
pela Portaria nº 317/2015, torna público que 
encontra-se instaurada  Licitação na modalidade 
Pregão em sua forma Eletrônica nº 3/2016, tendo 
como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MA-
NUTENÇÃO, CONTROLE E MONITORA-
MENTO DE REDE DE COMPUTADORES, 
SERVIDOR DE DADOS, TERMINAL SERVER 
E INTERNET, MANUTENÇÃO DO SISTEMA 
VIA RADIOCOMUNICAÇÃO WIRELESS, 
COM TRAFEGO DE DADOS E INTERNET, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD.  O Valor Estimado para 
este objeto é de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e 
duzentos reais), conforme dotação orçamentária 
nº 02.002.04.122.0006; Projeto Atividade 2022 
– Manutenção da Secretaria de Administração 
e Fazenda; elemento de despesa 3.3.90.39 – 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte 
de Recurso – Recursos Livres. A Licitação será 
na modalidade PREGÃO em sua forma Eletrôni-
ca com o Nº 3/2016, tipo Menor Preço por item, 
Exclusivo para MEI, ME e EPP, nos termos da 
Lei nº10.520/02, e, aplicando-se subsidiariamente 
a Lei nº 8.666/93, Decreto Federal 5.450/2005 e 
Lei Complementar nº 123/2006. 

Início da sessão de disputa: 30/03/2016 às 
10h30min Horário de Brasília. Local: www.cida-
decompras.com.br. Informações Complementares: 
O Edital encontra-se a disposição dos interessados 
no site supracitado, no site oficial da Prefeitura 
www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência 
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura 
do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 
Rua Riachuelo 3284, centro, de segunda à sexta-
-feira, exceto feriados, em horário de expediente 
das 07h30min às 13h30min. Outras informações 
pelo telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia D’Oeste, RO, 
15 de março de 2016.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.317/2015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 
N. 012/CPL/PMJP/RO/16

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N. 14716/15/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por 
intermédio da Comissão Permanente de Lici-
tação, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará na forma do disposto na 
Lei Federal n.10.520 de 17 de julho de 2002, da 
Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, 
da Lei Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1.993 
e alterações posteriores, e da Lei Complemen-
tar n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade 
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a 
aquisição de material de consumo (uniformes 
e acessórios), para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Valor 
Estimado: R$ 97.434,68 (noventa e sete mil, 
quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e 
oito centavos), tudo conforme disposto no Edital. 
Data de Abertura: 30 de março de 2016, às 09:00 
horas, (Horário de Brasília-DF). Local: Sala da 
CPL, no edifício sede da Prefeitura Municipal de 
Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de 
Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de 
Ji-Paraná/RO. Através do Sistema Comprasnet 
(www.comprasnet.gov.br), poderá ser lida e 
retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 15 de março de 2016.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

PORTARIA Nº 012/FPS/PMJP/2016

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Pen-
são Vitalícia a Percidia Chagas Ribeiro, cônjuge 
do segurado (de cujus) Claudionor Couto Roriz”.

O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência 
Social de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Municipal Nº 1403/05 
e suas alterações,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder o benefício de Pensão 
Vitalícia à beneficiária PERCIDIA CHAGAS 
RIBEIRO, brasileira, portadora do RG n° 61.000 
SSP/PR, e do CPF n° 090.809.962-20, cônjuge e 
dependente do ex-servidor aposentado segurado 
(de cujus) CLAUDIONOR COUTO RORIZ, 
cadastro/matrícula n° 12291, no cargo de Médico 
Clínico Geral – 20H, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Saúde - SEMUSA, estatutário, admitido 
em 07/06/2004, tendo em vista o que consta do 
Processo nº. 0843/2016 e por força do Artigo 
40, § 7º, inciso II, e § 8° da CF/88, redações 
dadas pelas EMC 41/03 e de conformidade 
com o que estabelecem o artigo 42, inciso II, § 
3° da Lei Municipal Previdenciária n° 1.403, de 
20/07/2005.

Art. 2º. O Fundo de Previdência Social do 
Município de Ji-Paraná – F.P.S. efetivará a revisão 
dos proventos de pensão, na mesma proporção e 
na mesma data, sempre que se der o reajuste dos 
benefícios do R.G.P.S. (Art. 1° da Lei Federal 
nº 10887/2004), e passará a custear o benefício 
a contar da data do óbito em 16 de Dezembro 
de 2015.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 16 
de Dezembro de 2015.

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 14 de Março de 2016.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

SOLICITAÇÃO PARA OBTENÇÃO 
DE OUTORGA DE IRRIGAÇÃO

P e d i d o  d e   R E N AT O  R O B E RT O 
ROYER, Localização LINHA 140 com 62,5, 
KM-35, LOTE 54-A, GLEBA 03, zona rural, 
ALTA FLORESTA D’OESTE – RO, CPF: nº. 
220.083.492-68, torna público que requer o pe-
dido de Outorga de Uso da Água para a atividade 
de Piscicultura.



GERAL
Rondônia, quarta-feira, 16 de março de 2016 - Correio PopularModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

AVISO INEXIGIBILIDADE Nº 002/2016.

A Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, situada a na Av. 
Marechal Rondon, n° 984, através da comissão Permanente de 
Licitação, TORNA PÚBLICO, torna público inexigibilidade de 
Licitação nº 002/2016, de acordo com os documentos apresentado, 
e estando todos conforme exigência do Edital, a empresa DUAR-
TE SERVIÇOS EIRELI- ME, CNPJ 22.259.448/0001-67,  foi 
declarada por unanimidade CREDENCIADA para prestar os 
serviços de realização de Exames de Ultrassonografias Con-
forme preço tabela SUS, conforme necessidade da Secretaria de 
Saúde, pelo período de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado 
conforme conveniência da administração municipal, observando 
os dispositivos da lei 8666/93 e outras pertinentes. Sendo assim 
o Presidente deixa o prazo de recurso em aberto para que os 
interessados que não estiveram presente possam se manifestar, 
abdicando – se expressamente dessa direito nos termos do art. 
109 da lei 8666/93. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE 
E M P R E S A S  INTERESSADAS PARA REALIZAÇÃO 
EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA DESTINADA AOS 
PACIENTES DO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS/RO, 
CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA, DE ACORDO 
COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES NO ANEXO I DO EDITAL. Procedimento Autorizado 
pelo Processo Administrativo nº. 065/SEMSAU/2016. Maiores 
informações através do telefone 69 3623-2693/2694 ou pelo 
email cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras, 15 de março de 2016.
___________________________
EMERSON GOMES DOS REIS

PRESIDENTE DA CPL
Port. 144/PMS/2015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°.010/CPL/2016

	
A Prefeitura Municipal de Seringueiras - RO, através do Pregoeiro, 

torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
que será julgado pelo MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos 
da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar n.º 123/06, alterada pela Lei 
Complementar Nº 147/2014, com aplicação subsidiária da Lei n.º 
8.666/93, o Decreto Federal nº. 5450 de 31 de maio de 2005, Decreto 
Municipal 038/PMS/2013 de 01 de Março de 2013 e ainda pelo Código 
de Defesa do Consumidor, Lei nº. 8.078/90. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE UM VEICULO TIPO PICK-UP, CAMINHONETE CABINE 
SIMPLES, ADAPTAÇÃO PARA AMBULÂNCIA DE SIMPLES 
REMOÇÃO, ZERO QUILOMETRO, EM CONFORMIDADE 
COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COMPLE-
MENTARES DESCRITAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. O 
Procedimento está autorizado através do Processo Administrativo 
n°042/SEMSAU/2016. Data para cadastro de proposta a partir das 
09:00 horas do dia 17/03/2016, Data para abertura de propostas a 
partir das 09:00 horas do dia 30/03/2016;  Inicio da sessão pública 
de lances: dia 30/03/2016 às 10:00 horas, horário de Brasília,  local 
www.cidadecompras.com.br. Informações Complementares: O Edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados no site supracitado e na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de SERINGUEIRAS- RO, 
sito à Av. Marechal Rondon, 984 - Centro, de Segunda à Sexta Feiras, 
exceto feriados, em horário de expediente das 07:00 às 13:00 horas, 
maiores informações através do telefone (0xx)69 3623-2693/2694 ou 
pelo e-mail cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras, 15 de março de 2016.

Emerson Gomes dos Reis
Pregoeiro Oficial

Port.N°145/GAB/2015

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Ji-Paraná – 1ª Vara Cível
Sede do Juízo: Fórum Des. Hugo Auller, Av. Ji-Paraná, 615, 

Urupá, Ji-Paraná-RO, 76900261 – Fax: (69) 3421-1337 – Fone: 
(69) 3421-5128

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 Dias

Processo: 0010606-35.2013.8.22.0005
Classe: Monitória
Requerente: Cooperativa de Crédito dos Empresários de Ji-

-Paraná SICOOB EMPRECRED
Advogado: Renata Alice Pessôa Ribeiro de Castro Stutz OAB/

RO 1.112
Requerido: Paulo Cezar Zoccal
Valor da ação: R$ 14.208,03 (14/08/2013)

CITAÇÃO DE: PAULO CEZAR ZOCCAL, brasileiro, 
portador do RG nº 000777999 SSP/SP, inscrito no CPF nº 
083.548.778-41, residente e domiciliado atualmente em lugar 
incerto e não sabido.

A Doutora Simone de Melo, MMª. Juíza de Direito da 1ª Vara 
Cível desta Comarca de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, na forma 
da Lei, etc.

FINALIDADE: Citação do requerido PAULO CEZAR ZOC-
CAL, para que PAGUE no prazo de 15 (quinze) dias a importân-
cia de R$ 14.208,03 (catorze mil, duzentos e oito reais e três 
centavos), atualizado até 14/08/2013, em espécie, advertindo-o 
de que poderá no mesmo prazo opor embargos que suspenderão 
a eficácia do mandado inicial. Cientifique-o ainda de que cum-
prindo a determinação, ou seja, efetuando o devido pagamento, 
ficará isento do pagamento de custas e honorários advocatícios.

ADVERTÊNCIA: Os embargos independe de prévia segurança 
do Juízo. Na ausência de embargos e/ou de pagamento constituir-
-se-á de pleno direito o título executivo judicial, convertendo-se 
o mandado inicial em mandado executivo e prosseguindo-se na 
forma de execução.

NATUREZA DO PEDIDO: O requerido pela Cédula de Crédito 
Bancário de Abertura de Crédito – Pessoa Física tomou emprestado 
da requerente a quantia de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para aber-
tura de crédito – limite de conta corrente. Entretanto, o requerido 
após o recebimento do crédito, não realizou o pagamento do limite 
e não mais cumpriu com o que fora pactuado, restando o referido 
saldo. A dívida representada pela Cédula de Crédito Bancário de 
Abertura de Crédito – Pessoa Física, conforme planilha de cálculos 
atualizados em 26/07/2013 com a incidência dos juros pactuados 
entre as partes descrito no preâmbulo do Contrato, perfaz o valor 
de R$ 13.998,06. Como as várias tentativas de recebimento dos 
valores devidos restaram infrutíferas, não existe outra maneira 
para requerente reaver seu crédito a não ser a propositura de ação 
competente, uma vez que o requerido não demonstra intenção de 
satisfazer seu crédito.

Ji-Paraná, 26 de fevereiro de 2016.

Maria Luzinete Correia da Mata
Diretora de Cartório

Autorizada – Portaria 003/2009/GAB/1ª VCRPC

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Alta Floresta do Oeste
Sede do Juízo: Fórum Ministro Aliomar Baleeiro, Av. Mato Grosso, 

4281, Alta Floresta do Oeste-RO, 76954000 – Fax (69) 3641-2239 – 
Fone: (69) 3641-2588 – Ramal:

1ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 30 dias

CITAÇÃO DE: Joaquim Ignacio Correa, brasileiro, aposentado, 
separado judicialmente, atualmente em lugar incerto e não sabido.

E DE: Francielle do Rosário Reginato, brasileira, vendedora, por-
tadora do RG 10.114.867-0 SSP/PR, inscrita no CPF 062.052.729-38, 
filha de Teonildo Reginato e de Selira Teresinha do Rosário, atualmente 
em lugar incerto e não sabido.

Processo: 0002491-57.2011.822.0017
Classe: Procedimento Ordinário (Cível)
Procedimento: Procedimento Ordinário
Autor: Tiago José Correa, brasileiro, casado, comerciante, portador 

do RG 723.785 SSP/RO, inscrito no CPF 522.642.112-53, residente 
na Rua Caripunas, 162 – Urupá, Ji-Paraná/RO.

Réu: Espólio de Teonildo Reginato e outros

FINALIDADE: CITAR os requeridos acima mencionados, nos termos 
da presente ação, para querendo apresentarem contestação, no prazo de 
15 (quinze) dias, contados a partir da dilação do prazo deste Edital, com 
as advertências legais de que não sendo contestada a ação, se presumirão 
como verdadeiros os fatos alegados pela parte autora, na inicial.

DESPACHO: Frustrada a citação pessoal, conforme certidões de 
fls. 208/209, espeça-se edital de citação do requerido com as adver-
tências legais, com fundamento no artigo 231, inciso II, do Código 
de Processo Civil, a ser afixado na sede do Juízo e publicado uma só 
vez no órgão oficial, gratuitamente, como expediente judiciário, com 
o prazo de 30 (trinta) dias. Proceda a parte autora, a suas expensas 
no prazo de 15 (quinze) dias, a citação por edital, por duas vezes, em 
jornal de grande circulação, da cidade onde possivelmente reside o 
requerido, conforme faculdade do inciso III, do artigo 232, do Código 
de Processo Civil. Mantendo-se inerte, incide a norma do art. 9º, 
inciso II, co CPC, intime-se a Defensoria Pública da comarca de Alta 
Floresta do Oeste para por meio de um de seus defensores, figurar 
como curador especial. Intime-se para que se manifeste no prazo legal, 
Alta Floresta Do Oeste-RO, sexta-feira, 10 de abril de 2015. Alencar 
das Neves Brilhante Juiz de Direito.

Alta Floresta Do Oeste, 15 de Junho de 2015.

Alencar das Neves Brilhante
Juiz de Direito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 009/CPL/2016

A Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, situada na Av. 
Marechal Rondon, n° 984, através do Pregoeiro Oficial Emerson 
Gomes dos Reis, TORNA PUBLICO, para o conhecimento dos 
interessados que fará realizar nos termos da Lei n.º 10.520/02, 
Lei Complementar n.º 123/06, com aplicação subsidiária da Lei 
n.º 8.666/93, Decreto Federal 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, 
Decretos Municipais n.º 056/PMS/2013 e 038/PMS/2013, licitação 
na modalidade de Pregão Presencial n° 009/CPL/2016 do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, sob o regime de Execução Indi-
reta, tendo como objeto: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FÚNEBRE COM 
FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS ADULTO 
E INFANTIL COM E SEM TRANSLADO, PREPARAÇÃO 
DO CORPO, ACOMPANHAMENTO DO CORTEJO ATÉ 
O SEPULTAMENTO E SERVIÇOS DE TANATOPRAXIA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Procedimento 
está autorizado através do Processo Administrativo n°036/2016. 
O recebimento dos envelopes contendo a Proposta de Preços e 
Documentos de Habilitação, se dará na sessão de abertura do 
certame que será realizada as 09:00 horas do dia 29 de MARÇO 
de 2016. Na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL. A 
pasta contendo o edital e seus anexos encontram-se disponível e 
poderá ser adquirido junto ao Pregoeiro ou sua Equipe de Apoio, 
no endereço Av. Marechal Rondon nº 984 – Centro - Cep. 76.934-
000, entregue as pessoas interessadas Gratuitamente Mediante 
media removível, em dias úteis, das 07:00 as 13:00 horas, maiores 
informações através do telefone (0xx)69 3623-2693 ou pelo e-mail 
cpl.seringueiras@hotmail.com  . 

Seringueiras, 14 de março de 2016.

Atenciosamente,
_____________________

EMERSON GOMES DOS REIS
PREGOEIRO MUNICIPAL

PORT. Nº145/GAB/PMS/2015

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N°.001/CPL/2016

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS RO, 
situada na Av. Marechal Rondon, 984 centro Seringueiras - RO, 
através da Comissão Permanente de Licitação, TORNA PÚBLI-
CO QUE AS 08:00 HORAS DO DIA 31 DE MARÇO DE 2016, 
na sede da Prefeitura, realizará licitação na modalidade Tomada de 
Preços, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob regime de execu-
ção indireta,  objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO POSTO DE 
SAÚDE NOVA VIDA, LOCALIZADO NA AREA URBANA 
DO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS-RO, CONFORME 
PLANO DE TRABALHO, MEMORIAL DESCRITIVO E 
PROJETO ANEXO AO EDITAL, RECURSO ORIUNDO DO 
CONVENIO FEDERAL PROPOSTA N°11465675000114002. 
Procedimento Autorizado pelo Processo Administrativo nº. 195/
SEMSAU/2016; valor Máximo da obra: R$ 149.999,98 (cento 
e quarenta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e oito centavos). A pasta contendo o Edital e seus anexos 
encontram-se disponível e poderá ser adquirido junto ao CPL, no 
endereço acima supra-citado pelas pessoas interessadas, impressos  
mediante o recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais) 
aos cofres públicos, para custear a sua reprodução gráfica (§ 5º, 
do artigo 32 da Lei 8.666/93), por meio DAM (documento de 
arrecadação municipal), ou gratuito através de requerimento salvo 
em  mídia removível de Segunda à Sexta Feiras, exceto feriados, 
em horário de expediente das 07:00 às 13:00 horas, maiores in-
formações através do telefone (0xx)69 3623-2693/2694 ou pelo 
e-mail cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras, 14 de março de 2016.

Atenciosamente,
_______________________________

EMERSON GOMES DOS REIS
PRESIDENTE DA CPL
Port.N°144/GAB/2015

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

Funcionário furta R$ 114 mil 
do cofre de supermercado 
O funcionário de um supermercado foi preso na manhã da 
última segunda-feira (14), suspeito de ter furtado R$ 114 
mil do cofre da empresa onde trabalhava, na cidade de Ca-
coal. Segundo a Polícia Civil, o crime aconteceu durante 
a madrugada, depois de o homem desligar o circuito de 
câmeras do local. O furto foi descoberto horas depois pelo 
proprietário do supermercado, que acionou a polícia.
De acordo com o delegado, Herivelto Leal de Sousa, o 
proprietário do supermercado relatou que ao chegar no 
estabelecimento comercial encontrou o cofre do escritório 
aberto e vazio. “Quando chegamos ao local, alguns fatos 
me chamaram atenção, pois não havia arrombamento e o 
sistema de câmeras tinha sido cortado, fatos que represen-
tam fortes indícios que o autor do furto conhecia o funcio-
namento do estabelecimento”, avaliou.

Ao todo, R$ 114 mil foram levados. “Depois de algum 
tempo de diligências, conseguimos abordar um funcionário 
que apresentou algumas versões contraditórias. Ao ser 
pressionado, acabou confessando que havia furtado o 
dinheiro na madrugada de segunda-feira”, relatou. 
Ainda segundo o delegado, o homem confessou que prati-
cou o crime sozinho. Logo depois, ele levou os policiais até 
a casa dele, e revelou o local onde estava o dinheiro do es-
tabelecimento. “No supermercado, ele exercia a função de 
encarregado de sessão e era um funcionário de extrema 
confiança na empresa, conforme o próprio proprietário”, 
conta o delegado Herivelto de Souza.
Depois de confessar o crime, o suspeito foi autuado e 
preso em flagrante por furto duplamente qualificado.
Fonte: G1/RO


